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Timber haa been taxed in Douglas County of oour•• f or a good nUlllber 
•1•1-m 
or years but i t has only been in th• more reoent years that i t has f 
played an important par t a a to val ues. 

Following World War Two the demand f or timber inoreased substantially 
., 

and the bu.rden of taxes also inork••d in gene:r&l whi oh ~o•Lle:i a 

a real pr oblem in th• ~t1on of t imber. My experience with the t imber 

taxation in Douglas County starts about 19.54 w en I first oame to the 

County and beoame aware or the amount or timber. I lmow that 19.54 the 

summary or the assessment roll showed th& t the amount or timber th• t 

waa being taxed in Douglas County w.a 13, 498, 232, 000 Board feet. 

This had an aaaessed value ot $8.2) 1, 100. baaed on the rat i o in iiat 

period this probablj- meant approximately $25 million dollars fullval ue. 

I thought I might just give a oompartt ive figure that we are using today 

on this vol ume. 

The 1965 llUIDm&ry of the •Hes •nt roll t or Douglas County shows that w 

have 9, 222,008,000 Board Feet. The assessed val ue or th• timber is now 

$22,501,070 or on a 25~ r&t1o ol oae to $100,000,000 or true val ue. 

'lhis ia quite a ohange 1n the assessed value over the year 1954. and 

shows to aome extent the obange in the value although timber in 1954 

reali1t1oal.ly y have had a greater val ue than appeared on th• summary 

r oll, 

Going baok to 1954 to the beginning or 1961 I waa a deputy under Morris Bowker 

who waa the aeaeHor at that time, and the matter or timber values beo•ne 

saiun.t1at orit1oal during those years because i t •a recognised that the 

ohangbig value of t1mber waa not being refieoted on the ae••••ent rolls. 

Ae a oonsequenoe 1n 19.58 a 9J1 inOrease in the value of timber was made on 

--~--~~the aaaes8I!1ent r oll. 'lb.is waa protested very hard by the Timber Industry 

in gene"l and as a oonsequenoe of' that there wre hearing• hel d with th• 

Board or Qiuall.zation, 'lhe State Tax C 1aa1on, The Cirouit Court arid 

finally th• Supreme Court whioh u}ilel d the eide of the Timber Ownera, 

and in ef.f'eot put the timber value back to what it was the year before. 

OOLis QUiS'lIO s What you are talking about ia th• Lane County and the ~x: C 

C issicm m .. ~ as a Board of m:tualisation $ 1 
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a Queation ( oont) and then the suit tha t Booth Kelly brought to deter-

mina the ? Ana : No that 1• • separate issue, this i asue oonoemed just 
-"MIN 

Douglas County and the suit was brought ~ by Rosebtlrg Lumber vs 

(2) 

the State Tax Coambeion order ultimately a nd the Cirouit Court heard the 

appeal from the State Tax Ccmmission order and then i1' s ultimate)J it 

•s revieved by the State Supreme C,-urt, 

Well in 1959, in spite or this hearing by the ltate Supreme Court, lrlhioh wasn' t 

aotually heard until 1960, the 19.59 aesessment roll refieoted. the m inoreaee 

1n timber values and those r ined on tbs roll f or a period of several 

years .. During this period there waa legisl.Ation proposed and !1.hally in 1962 
VJ!tj M"tD 

'ldth t.he State Tax C 111ion bMR! reepontlible f or th• cruising and val-

uation of f orest land. and tim.b9r, and at thia point the assessor beeame 

ore or less a boOkkeeper so tar as the a 1aee1ment prooeedu.re involving 

timber e ocmoemed. Thia l.Alw also provided at l eas t tlo/O sigri1fioant changes 

in that the reproduotion or 1ri other worda timber that was leaa than 12 

1nohea in diameter would be exempt and also t."1&t timber t.hat • r.; cm a slow 

outting rate d1f'ferent than that on a fast cutting rate and 1n addition to 

tha t there was to be, a t th• time the timber was cut, an additional tax 

leYy. 'lhi• additional tax amounts to approximate}J two and on• half time• 

the tax w ioh was levied on the timber 1n the prior year or during the 

year t.hat they were outt1n • In the matter of taxation or Umber we find 

tha t there was ditf'eHnt element s involved and in Dougl.aa County I 
number 

believe a hit ot t.heae element• aholl8d up. 'lli• i'ir•t thing, that prob-

ably ent.red into the taxatioV of tjaber as far as th• timber o-wner was 

oanoerned 'WC\a ? Doe• the tax make it prohib1t1v. to own the timber? and 

oan the t imber omner aotual.ly ~ timber and hold it and ~t to out 

i t during a. period or from one yur up to maybe fifty years. I t sy be 

that the tax that he would pay would be too g~t to support. From the 

~int of View of the p&ople that •nt the tax, in other worda the taxing 

districts, we find that the ta~ dist.riot s are deJ>8!)dent on an annUAll 

amount or money tram th~ wealth of their taxing distriot, and this is 

probably an it!portl.nt consideration B¢'11'Y'~the property tax is 

a ta~c on weal th• If' timber is taxed aooording to its walth we would h••• 
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one aspc90t as o011tpared to bePig taxed acoording to ·toihether or n~t they oould 

profitably hold f or harvesting at l:ioua tutu.re dite. ThiG is one of the 

biggest problems, I th1nk, t.b.at enters into the problem of taxation of 

timber. 

OOLE ? Well 1sn1t there alao the fact that a good ma.ny o• these operators 

don't own any timber but ar& cutting government t imber and don' t have that 

holding probl of holding timber f or future use. 

ANS . Yes I think that -..-e are speaking of privately held timber and we do have 

this b1.g factor, eoonons.io factor, in the harvest ot t imber in Douglas 

County, in that we have approximately in round figures ten billion feet 

or privately held tilltber, and th:it we have 1n round numbers apprcmimately 

35 billion feet or government owned timber &nd that there has been a trt.n•-
/'tf1 

ition , mere the logs are obtained,. Ten years ago a lcrge part of 

the timber was obtained fran privately owned land whereas now the tshit"t 

has bean to the govemm.ent t imber and the holder s of private timber are 

only l ogging those as it is neca1aary f or sanitation, pol'haps kill or ans 

reason or anothGr, but baeioal.ly they are using government timbor Wherever 

possible. 1h•re might be one big exoept1on to this . WeyerhAeuser Timber Co. 

ow.e approximatezy fift y per cent of the private~ held t irlber 1n Douglas 

County and th3 amount of timber that they- hold is so great that to the 

best or rq knowltidge they: h&ve not been involved veey h38.vily in govern­

ment sales, a t least in t his county. However I think every other major 

produ.oer of forest Produots is ~....ng government timber and holding their 

private held timber as mare or less a check ag&i.'lst the time that the 

govermient t1ll'lber ritay not be ava:Uable 01 .. suoh time tba.t the price o.nd 

the bidding is too great f or them to aoqrii'e. '!hen they oan tall ~ck on 
own 

their/privat.. held timber. 

Cruises in Douglas Cou."lty have varied. to scne degree 1n t.'la t probablY 

going baok to the t we.ntiea a cruise was m.:tcle of the ro.erohantable timber 

of the county c.ud thi was updJlted in the period from 19.50 to 19.54. 
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Sbioe the State Ta.x C iaeion hae beo e res aible f or the oru1aing of 

thibe~· they are il1 the prooeaa of re-cruising dliferent pDDtionu or the 

oount.y. Cruising is a very 1m rt.ant elamant in the taxation or timber 

beo&uae the taxes that are aaaeas against Umber doper&d s •\!bat upon 

the aoouraoy uf the ol'\dae and we get into a whole host oi' problane in 

oru.is1ng . One significant change in oruising that ooours durir1g the year• 

ia the ohang• in the use of the , 1n other wo1'da , there mAy be todAy 

more usable oonte:lt 1n a log than th•re wa teri yea.re ago and I would be 

oert&1n th.at there was more usable oont«it in the log ten pats ago tti..an 

the~ was in the preoeeding twenty years . Our method of utilizing the log 

suoh as plywood, po.rtiole board, paper proauotian ohange this oanoept of 

Ogl.ea Queaa How muoh Din bearir do you thlilk thi• faotol" has on the 

inol'90lsed. valwatian. Valuation of t.imberlancl prior to that time may have 

b9en on t.he blais of former utn ·Jution and When the Tax Commission mao.e 

the~ re-appi-.isal they took into aooount the nlu• of peelers and the 

use ~r oull log• for other uses ancl that sort or thing dorit you think? 

Well I think that every time a orui•e :is mad.e that i t ia updated to meet 

the ~1:i1e:nt use of the tree; however tJie fact that ol'\lie1ng is a very 

•wiu.ij~ job and the area involved in iJ 14• County D f or 

example 'Wliioh haa three and one quarter million aoree, not a ll or lihioh 

11 timber howver iT. takes a great deal of time to make a reasonably 

aoou.rate ondae and beoauae of the t ime involved we don1 t have an tip 

to date orais• every t im• there i• a ohAnge in th• use of A tree o 

consequently a tree oould inorease 1n va.iu• out in the f orest and. this 

value not. be refleoted on the asaea ent roll t or ny years whioh would 

mean of course that it they were payin~ a ller aaount ot taX on that 
1nte~ probably otherwise 

tree dlll"ing that /pel"iod t.'lan it would/be taxed U' it were oru.ised every 

Uae there was a onange in ut ili&atian. 
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Knowing how l!lUah timber t ht1re is to bO tr.ud, in other words) inventory 

of the timber i s 0..'18 portion of devel op-mg tlle tax. 'lhe second problem 

would be know.1ng the vaJue of that tblber, and &gain Wdl run int o many lit 

diff erent r•• Uwa condi tiona rel.A t.ing to value, d!st.-nce fl."an cark~t, 

i s prol:ably one of tho bigger factors,. tho cost o.f getting a tree logged, 

we have t.l!e bidding en goverr.ment lJlnda and the :anlGs 1.nvol"./ed thero, 

to O<PJltAre With, and all in all develpping the mr.rket val u or thio 

invc_ntory i s .i. real b!lr; job; howev-ar this can ~ upla tee. more read.Uy 

than "!:.he inventory itsal! and I bellevn at the pN .sent time, fr a value 

standpoint, that l.ie a.re pz-o~b~ ol oser than wo have ()Ver been. 

OOLE: QUE3: Wh.a. t eff eot clo you think the deoision :L"l the Moore Hill and 

Timber case would have od your outt1rtg-.. WllJ.s I.his t.he oa:iio tba.t involVed th• 

aase::isment of dol!lt tirilbar on govemm.ent land ? !lo. Th&tn the South r ork 

Lumber Co. Cao9. No 1 Y.-xwtttd1au da Disouss1on not recorded 

I am not fa.mil iar with th t case 1-.it I can s~e tr~ our disouao1on that 
would 

it/be a problS11. 

Note : 1h• Moo1~e YJ.ll and Lm1oo:r oaae was one i 'n which the 30~ or imm&di&t. 

harvest val ue to be i:&id each year wns hased upon n oru1se made by the 

Tax C~'11iss1on . hl1en the timber was cut it sc•lad out t o bO 14! ~on 

f ee t ins t ead or the 1st m.illi~lll f'!et upon which the &ru1ual tAx ,~as baaed . 

s s i on contended that i t w&• Without power to reduoe the tax 

based uixm the erro.n~u$ oruis~ and that MM l! L would have to p:i.y the 

taz f or the year in which the timber ..as out even though. th~ amount had 

been oo:rreoted as to f uture years. It contend.a. t hat failuro or th• 

tax was aseeaeed on the e1·roneo,is oru~.IEI exhausted thefr re 1edy. 

I am not famil.Ur l."it.b that case bat I can see frcn our dison~sion that 

the, it would be a S!.!rf.ous oorl't.ilntion i f -w-. had to 2"~ te1'lltlne the value 

f or everybody that eut their timber who f ound mor11 or la,1i t:in.be.r on the 

spot th1e would pro~..de a oh8oe .:..l'l our flseeseme111t fi&ld and I thtnk from 

a p:raotioa: s tanclpo:lnt that our nsscesmm:.t~ as they are ~d~ e&oh year 

h•Lve to remain oert.ain unless ther6 is a grave bookkeeping error or some-

thirag of that natul'e. Onoe tha t value hae be.-i e atabliahed for that year 
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and ha• paeaed the Board or Jiqu&llzation, I do not believe that it sho\lld 

co.e Ul> for consideration again. 

I mentioned earlier that we had the interest of the t imber ow.er and wo 

had the interest of the taxing district. We also have another ~tereat. w}Uch 

ia probably the publio intereat relating to timber and timber taxes which io 

the oonaervaticn problem. 'lh• atateent that the oonservation part of thiu 

enters 1nto the taxation of timber I believe is the oanoept that the 

legialatQH has looked a t acmsidert.bly in that they haaw exompted. the 

reproduction. 'lhia is definitely an inoentive for planting these out-.over 

areas -lft. the Umber would not be assessed f or poaaibly thirty years as 

th1e would be the average time f or timber to get to taxable siz~, in 

other words tw9lw 1nohea or greater. I think d:l:x alao that the legis­

lature• a reoogniticn of th• taxation problem regarding t iml>er ia 

ultimately baaed upon the public mtereat 1lh1oh is largely conservation. 

'Ibey did. not want all of the private timber out a t one time U89 of 

a oanfiaoator y tax and ocnnquentJ.y they made provisions in their inter 

pretaticm or the timber asaeauenta that probabJ.Y allow tne timlJ&r Olri.11er 

to hold Umber over a fairly long period ot time. If timber was aHi:tasod 1n 

exactly the saae manner as other types of property, say a r•siden't.1.a~ hmue 

w would find that the tax would be probably four times what they are pay­

ing now, but recognition by the legislature, of the probl haa p1•0Vitied • 

mean• of determining the immediate harnst value reoognizing a long hold• 

ing period f or the bulk Of the t1mber1 they haVe &rrivud At & tax iihich •.ould 

be approximateq cm• fourth or the market value or the timber ocup.'lred to 

other olaas•• or property. I think that probab:J.$ the legislature in making 

a diatinoticn between litat we term a abort tem outter and a long tern. 

cutter has been scme'Wht lost 1n the additional bookkeeping cost an I 

persona~ dant believe that it •• a good solution. I think tha tmbtlr 

should be ta• •h: aaseased to the timber cnmer regardleH of the length of 

time they are going to hold. I think it should all be asaosa~ the ~a.me. 
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'lhia acld1ticmal tax proviaica1 & is no t. a sood '-Olu.tic.n., 11ur1E.Ver it h:u 

proftd to be workable and thi61 was saraeta.lng J: W&~ not sure ~boi..tt iidlen i t 

tirat happened. It may have provw.d a little l40re equity between owners 

ot t1mber but I really feel that the •dvantage of it to the owner h41.s 
boGkkeeping 

been l os t through th• additianiil/taat. bas been involved by th'l a seasors 

office. 

Now there is another problem 1n the taxat1o.'l of Umber 'Which ,.,-e h'1ve 

dittioul t y in working with and thia is ·Ula pro bl.a th.at t.1mb3r 11 taJCed 

at ditteNnt rat.ea in different t.aXin& &reaa . We f'iz&d t1:aber that h.a:: 

been taxem 1n an area of high 90hool ooat. in a lot of in~tances will ~Y 

twice the tax that they would be in anot11er area \:here tc.ey have low ~ohool 

001t8. In other wol"d.a perhapa an area ldth a few ohil.J.Nn to eduot\to a:r~c~ 

a lot of timber area. When llie speak about metbel· er not the tax io 

equitable i t may be 1tore equitable 1n ane area th&n it is in another .. 

We try to reaol ve tb.ia in deoiding the ra ~ of tu that all of the tiln be:t-

oan afford to pay in order to be of eooaimio advan~ga to the cnaier 
again 

probably on "What the average ia but/the ave:.rage does not neoessarily apply 

to the favorable and unfavor-ble a~s. I think this ll o. serious p&"oblew. 

and a very difficult one to r.oanoile. 'this is 11rob&ol.y one of th& bigger 
'Why 

reaame, /in my opinion timbel' ahoulci be taxed am U.ul blsis of s. scwerano6 

tax suoh as we llll.ght have in eastern O~an. I Jii&ht add that our western 

Oregon tax 1e an entirely different thing th&r1 ow:· eAat&1n Orse;on tax. 
tJ/J1 

Going baok to th.at aue probl• though the severaraese tax, 'beJlja :- tax 

at the time or anwanoe may not proY-l.dt1 &1..y inoome to thu ta.xi."'lg 

diatnots tor a long period of time. 1han at the 'l;jme the t~ be: ha;pen&. 

to be ou t in that pa:rtiouJ.ar diatriot dltt~ 11AY get & -wind.fall of oonsid•rably 

more maney than they oould possibly use d.urlng ~t oue year; so ~ mothod 

would have to be arrived a t ~1 i:hw aavwnnoe t..aA would be apport.ion.,,c! 

to tbe taxing dist.riot over th• int.rva;dng Y""'ra o;o D.S not t o ~vide A 
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dr{'l~ty J)!riod and then a big lotiJ>dtall 1n an.y one ;vear. Soh.l)Ol ootJta 

lih.ich &r-19 oiJr a&jol" tax oo•te are annual at/airs and n()t on a fitty year 

in the tu.a tion of timber W8 find ll.110 Uler Ar.A and th:\8 ia just haw JtUOh 

tAx•• mould tim~r ~y oind just ta tm&t i• their sb.aJo9 or th• tax burd.i. 

1'1.11.eally 1n Oregon the proper\y' tax is an •dvalo~ ta~ which m4'Ana thAt 

all -property ia taxed according to value and that is th• unitoJ!'l'll tax. rate 

that. we ••;sess pNpert y l"m. This ta tr11J..y a. tax an wealth. Timber i s wealth ' 
tJT 

and eo &N stooks bonds and •took• And bonds are u pt.id fr0111 taxation 

in Ol"egon and 1 t Jiily be th& t t11ilbn- b1' its nry na tu?"e should be exantt>ted ~ 

trm. tax:i.t1on, and again i t may not fut the in thing is in oonsid•ring 

the tax cm thlber lhould it. &bare equally with other classes or proi>-rty 

1n t.lie propertv ta:T.. I t is of a saniewhat dit'fer_,t nature than other t ype• 

0£ pl"Qperty. 

Another f'aotor 1n the taxation ot timber n oovv.d to •am• degree 1n the 

valuation and the oruise ot U.ber i,; th• u••· 'Jbia transitim 1n +..he uae 

will have turth• l"epreouaeiana wm we ocaider that Jieducl•t'1e trenendoua 
involv.d 

inTesb:llJJ'lta J11Mdl•t• 1n plarits ar.d machinery in the heart or Vi• tmber and 

tit• p&yrolla that ere developed at th• nl'Oduct1an point and aeain I t.h1nk 

taut iO?t has to oon•id~r whether or not it i• going to kill tll• goo•• tha.t 

l.aya the go1d4tn egg; 1t th• thlbel' is tu'ed 1n sucsb t. mann~r that i t prennta 

the good use of it w may bi aUMD:ti14 arreotirlg a whole lot l.a~er, a lot 
lltll 

or value tba t it not a tillbet" value itself in t hat th• plant in Pougl.aa 

County is veey er.tenriw.... -I think that the $35 1dll:lon ~l" mill 

""'' /Vt at Gardil'lar, O~on/ws wilt two or tht"ee year!l ago and 1.a a good .xarapl• 

ot how J'lUOh plant inv•st.'1let oa.n be based O!'l tlrls "-W -produot, th~t 11' 

at.anding as tr.~a on our hillsid••· 

.Another taotor is t.11e t.1.mbei .. , / P'tOPl 

a problc they have ' t bMri too oonoem•d with up t.o t>iia point jn that 
I 

tilllber gets ov.rril>fl. T'ney may find th•eelves hlivirig to log ll l~t. more 

timber beoaueie ot over ripen• H than l.ilight be to th•ir advantage frail 
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a ~17 eoonmic •tandpoint or at 1 th• rk•t or th• l • · 

Coo County a em• of the re-oNia or th• c • 

~~ove th detect t 

gon d 

in 

the tree tbat •s OftlTipe h ter:ial.11 cut th• Y&lu ot the timber on 

th• Coo y gon Road 1anda and I think tM t thl could a jor 
•ft!9!1at.lt'1At 

pJ"Obl 1n la County. 1n thb a/mok to the taatlon or th1 

tiaber in that this t ber 11 overr1:pe and dc>ea not ve th• e eoon-

Cll1c ulue and th• tax are PJ"O bl.7 going to I ter than t ika it u 

ibl for th• o er to ya: the 7 to solft th probl 

perhaps i• re-ol"llia g but JiiEduuui • we no earlier the re-oruiaing doe• 

not ocour on an l basis nd it y be posaibl• tbat a tq ,..ar rlod 
l qu stion: 

for re-cruising y. be a pN.ct.1Cal periodJ?What etteot tght o C land ban 

aa the x 

up with 

• You haw about thNe counties which n pretty vell tJ.xed 

and ore1t orrioe on1q. 

•: In th• gove t cnmed tillber w find we h.aYe a breakdo 

ditt• •t.cal.]¥ IMtl.llll&'ed b7 the o at 

.. u ot d g• t th• c 1J1811tll 

in lieu or 
lands I ch 1• 

ervioe lands. And the Coun~ NCelve• 75{, tram O C 

la gon lltorn ated G1'9Dt lands. 

a Cb o t serrl.ce 1.an the di•tri ttcn. 

•t 751> ot tho tunda rut or 
tho• a 

d thu 
•ipts t1 1 Foroate and the u or 

dit1'erenoe. ia lei 1n tum rotleot 1n t.h t.Axe on pr1 ~ held Umber. 
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1'he 0 & C maney,aa it 1• n:!ta oamaonly referred to in Douglas County./ 

and the Foreat SePVioe money is put into the road fUnd so f or those tax 
tram tho•• timber sales 

1'e&ra all of thoaa reoeipta/have gone to build better roada 1n Douglas 

County.'lhi• in turn makes tor a better harvest of timber because the roada 

r.aoh into areas that they oan bring this tblber oui ot and it ia sort ot 

a oirole, bl1ld better roads to get more tilllber out to get more receipts 

to blild better roadai however it we did not have these receipts privately 

otmed timber would ha\fe to be maldng up their sh.are of the tax, and I might 

aay that privatel.3' held timber in DouglA• County i a paying approximate~ 

1 ~ or th• taX load 80 tba t anything which invreasea th• tax b.trd•n you 

oan figure that the people mo om timber are going to have to pay 1~ 

of it. ,/r 
Q.uea; ""&mft thia raotor g1 e timber owner• in Dougl.1.1 County a little 

adVantag• over the timber owers 1n • • other oount1e1 1 

Ana. Yea I am 8111"9 this would be reneoted in l ower tax costs to timber 

oaiera in Do11gl&a County and in same other oount.ies, however again we get 

back to the tax1rlg diatnots and fr diatriot to dietriot this lev.r val"ies, 

oonsequant.13 ~ may have one owner really bane.fitting f'l"om a l ow taxing 

dist.riot and maybe a whole lot ot other 011ners paying a very high tan. 

I t ie very ditf'ioult to rel.Ate the tax on t imber, how 111uoh it ia to t11lber 

in general ; you can determine it l:Jy .individual t.i.x •as to its looat1an. 

We also have another ca te oey ot ovemment 01med lande 'Nhioh we oall 

Coo• Bay Wagcm Road landa and these l.and.8 are alao rev.et.ad grant l.Ancla 

and they are located in Dougl.As and Cooa Cot.mt,._. • govemment pap 

a tax on those lands just ae 1t they were privately ollrled. 1hey are not 

on the aaaeaament roll bu.t a tax ia oo puted juat the same as it it waa 

on the asses ent roll nd a bill ia sent to the gove ent and they 

re:dt the money tor those Wagon Road lands. 

Ques : In other word.a the mil.age is applied to those lands just the same 

as it is to privately omed l.Ands. 

Ana: Th• milage 1• applied to th juat the same and the oney distributed 

to Moh school dist.riot in the ColD'lty. However this only ounta to about 
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$.50,000 in taxes so that i t is not a big item bit it a lt: t lre rather 

~ue tax.on government Olmed property which i• norm.ally 8Xealpt tram 

the property tax. 

Q:le of the more long range problans which w are always concerned with 

i s that timber is always competitive with other types or billding material 

such as masonry type materi.als, a l uminum and st.Ml and we find tha t i t is 

a mat ter of concer.n that people will want t imber 2.5 years from now; there 

may be such inovatione that the danand t or timber will tall aptra,,._ 

houae than i t used to be and other mat erial s have taken 1ta place ; , on 

the other h&?ld there •Y be another transit i on to.the use of particle 

board, prafinished flooring, prefinished panne).ing and we uy continue to 

be in a very oampetitive posit ion with other types of materials . 'lb.is 11 

or course a big factor f or 1f' timber can 1t be competitive, in the market , 

then any tax on i t is going to be confiscatory. 

Ogle : 'lll.e matter or ccmpetition tram other parts or the continmt t 

Yes., I lmow that same of the plywood producer s f or example have looked 

veey closely to the South 1 s entry into the pine plywood production and wen 

we see people carrying l ogs t +l•daw 1n to be peeled as ocmpared to the 

maohinery we are using here to prepare logs we begin to wonder whether we 

will be able to c1np ete or not. However I th.ink that this transition 

1n the use of materials will keep the nor thwest 

competitive with aey other area in the United States. We have had ame 

wonder tul inventions : intact just this weekend I bought some pretiniahed 

pannel~ and the design on the panneling was photogr&phed on and it was 

so natural, in taot i t was natural because i t wna }ilotograpied on and it is 

a relatively in~sive wuy to oover a we.11. Things l ike this have kept 

t imber oompetive ~ith another produot. Ros eburg Lumber Com:paey i s the 

distrirutor in this area but I am not sure that they are alone 1n the 

product i on of this plywood panel. '!hi s n oor panel, I think is going to 

replace fiooring throughout the country to a large degree, this i s about 
ti fiber 

a 5/8 wood ~ pressed together 
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We have some altemativa methods ot taxation of timber one of theee altemativee 

i a the Forest Fee & Yield Tax whioh was originally passed in 1929 and 

there were quite a number or aores put under this Forest Fee & Yield Tax. 

Prima~ it is a sever&noe tax ; the lands that were m..ant to go under 
theory of it 1a that 

this taX were the lands whioh had bean outover, and the/lands whioh under tit-• 

were to pAy a fiat fee of co muoh an aore, whioh 1n west.em ONgan is now 

101 per aore, and whmlever there is any harYe•t or a f orest product then 

they would pay 12f '/, of the value of thie f orest produot. During reoent yeart1 

there has actually beeh a deoline 1n the aoreage 1n the acreage put under 

the Forest Fee & Yield Tax. I think primarilY", one of the biggeat reaaona 

that there baa been a deoline is th.at being taxed in thie llALnnera 

provides eame strings attaohed to the property,; the penon 'Who has property 

•ubjeot to the ta.x does not have o1ear fee to the property, that 111 he would 

own the property bit it would be nbjeot to the l.Aws and regulations whioh 

apply to this type of pw,-wtJ tax. Conoievabl.y thie type of tax could be 

more eocncnioal than the ad valore tax. Getting baok to the fee, I think 
the evidence will show that 

that this is the Hasona at least/in Douglas County there have bMn no 

new applioaticms for seveNl years to put lands under this Forest Fee le 

lield Tax and our acreage is more or leas at&tio in that regard. 

In 1961 the legislature also passed a small wodland type optional tax 

in which the land oould iN valued at a higher rate but t h• timber would not 

be assessed as such. I believe the law prorldea that th• timber would not 

be assessed until i t was 90 yea.re or older So this ia another om of 

optianal tax. This ia llm1ted. howeY•r to ollnerships of leas than 1000 aorea 

ao that th• larger Umber owners would not be able to utilbe thia tom 

of timber taDt1on. 

1he 11.at two legial;it.tures have extal1ded the t&le for i'iling applioationa 

to oamB under tl1is tax ( present deadline Aug. 9, 1966 ) we 1n Douglas 

County have had I believe only two applications ainoe the l&w •• ~sed. 
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I do not know it it is popilar in other parts or the state bit it certainly 

not in Douglas County. I thinlc t.hat people that Olm land want to Olm the 

lan& without any at.ring• attached to it. I think that this prevent. thm 

frm mitering into acne or th••• epeoial agre•enta. 

Ogles Don't th• taot that there are aenral different methods of taxing 

timber in westem Oregon r eiult in acne oonf'\lsion in making up th• taxrolls? 

Fore•t FM & Yield tAx, Small tmer timber tax, West.em Oregon Ad Valorem 

tax eto. 

An•s Yea, there is aome contu•ion to it to Athia extent: that the Forest 

Fee & yield 'l'ax is on an aoN&ge basis and not on an ad valoNm bards, 

ao that means that tb.11 particular group of property has to be kept 

••~rate and i t haa to be handled in a separate manner. 'lhe additional 
/.S 

taX lilioh is aaaesaed in th• year ot harvest./ bandled in a dif'f erent manner 
~ll 

than the ad valol"*ll has to be done more or less by ha11d as we have no 

way oi feeding this information into the maohines lilich tum other taxes 

out Db>re as a maOhine 1 • •)• prodllot and people who are involved in the 

adlllinist.ration of offioea are ganera~ oanoemed 'When they have to do .. " 
aClllet.'1.1.ng b,y hMdj...tie."l they oan do i t by machine aa i t 1st.a oonsiderabl,y 

more expe:1aive. So thi• has mado An add.1tional probl. and we also 

have under this Western Oregon timber la,A, diferentiating betwem 

the slow outtera and tha fast outtera. '!hie provide• another seggrcgat1on 

of property. All of th~•• things add up to expense when i t OOllleS to 

administration, compared to mat 1t would be if we just had one straight Wa 

value tor timber and that was i t. 

In Douglas CoWlty we have 'What. we oall fire patrol charges f or fire proteot1C111 

:ind tnia j s headed up by the ita te Forester who determines an A.1\llu.&l 

aha:r&• to be made against timber and timberlands a s well ae aa::i.e graaing 

landB. In sc)!ne instanoes this fire patrol oha • ie greater than the ad 

valorem tax.And therefor I think tha.t it is something 'Wh1oh should not 

be overlooked 'When they are figuring the oeanorrr1oe ot t.axxlllg t:bitber, 

for \.'hen t he fire ~ t?'ol tu: is grea +..er than the ad w.lor. tax i t ahoUld 

at leaat be an equ.l problem 1n denloping tblber taXes. 1h1• fire patrol 
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chargo 1 an the basi or zGi. land they 0 • 

'lb ha 1- a lot ot thought. gt to a charge m gmesl thrc>ugh the 

atate AU the tire• thAt ocCUJ" a pit out in. the piblio bitereat. 

'lhe coat of protact.icn 1s red by only a tev people bit the benefits 

a recei 

One oth 

b.1 11 oE the atate and it 7 be an unratr blrden t.o tax .ilal 

en tor this type of protecUan. although they do 

r1t or th nre teouan. Certainl.Y putt~,g the 

llabl• tn o~ to raise th 

own 1s goSn to be ,.~ tan& an orest !Amd. On o: 

01"89t land taat.i.i:in baa bean that t.h• people re caaing in to 

t th.en tol'Ut lllnda £or. othe~ uees and these otJutr us 

wzF:r.a.i:> thlln the n tor .torest lam • that w find dUt'-'ftn\ 

tn ocnp&ftd t.o othen and th.la is causing grave 

lature lfouldn't haYe to OCll'laider this apin. 


